
   

 

 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 34 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 
PERIODO 2022-2024, INDIRIZZI STRATEGICI. 
 
L’anno duemilaventuno  addì undici del mese di novembre alle ore 18.30, a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale 

  
                                                                                 Presente             Ass. giust.        Ass.ing. 

Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Albasini Emanuela X   

Albasini Fabio X   

Andreis Manuel X   

Cavallar Mirco Cristian  X  

Katzemberger Marco Luigi X   

Pangrazzi Pio X   

Ghirardini Alessandra X   

Bisoffi Gabriele X   

Fantelli Alessandro X   

Fedrizzi Matteo X   

Ramponi Nadia X   

Largaiolli Alessandro X   

Tomasi Monica X   

Stanchina Stefano  X   

Assiste il Segretario Comunale dottor Rino Bevilacqua. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. Il Consiglio 
Comunale sceglie fra i propri componenti, i due scrutatori nella persone di Andreis Manuel e Bisoffi 
Gabriele 
 
 
 
 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 

PERIODO 2022-2024: INDIRIZZI STRATEGICI.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Vista la L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42)” 
che, in attuazione dell'art. 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei 
Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'art. 10 
(“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi 
strumentali”) della L.R. 03 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali applicano le disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini 
previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che si 
applicano agli enti locali. 
Visto, in particolare, l’art. 54 della L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 il quale, al comma 1, prevede che: “In 
relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 
Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali della Provincia di Trento adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, c.d. schemi armonizzati, 
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale, al comma 1, prevede che “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base 
delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”. 
Visto il successivo art. 170 del medesimo D.Lgs. il quale stabilisce che entro il 31 luglio di ciascun anno 
l’organo presenta a quello consiliare il Documento unico di programmazione, c.d. DUP, per le 
conseguenti deliberazioni. 
 
Rilevato che con deliberazione n. 09 di data 31.01.2018 è stato approvato il nuovo Regolamento di 
Contabilità aggiornato alla nuova disciplina contabile prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118. 
Visto l’art. 8 – comma 5 del Regolamento di contabilità dell’Ente il quale a proposito del Documento 
Unico di Programmazione, stabilisce che: 
“Qualora, entro la data di approvazione del DUP, da parte della Giunta comunale, non vi siano le condizioni 
informative minime per delineare il quadro finanziario pluriennale, la Giunta comunale può presentare al 
Consiglio i soli indirizzi generali, rimandando la presentazione degli obiettivi operativi alla successiva nota di 
aggiornamento del DUP. …..”  

Considerato che non vi sono ancora le condizioni informative precise per delineare il quadro 
finanziario pluriennale completo del triennio 2022–2024 e pertanto, per la predisposizione completa 
del Documento unico di programmazione si rende necessario rinviare alla predisposizione della relativa 
nota di aggiornamento, che sarà presentata unitamente allo schema del bilancio di previsione 2022-
2024; 
 



   

Accertato, conseguentemente, come alla data attuale il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2022 - 2024 possa essere predisposto con solo riferimento agli indirizzi strategici relativi allo 
stesso periodo. 
Preso atto che: 
 con deliberazione n. 133 di data 17.08.2021, la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 

Documento unico di programmazione limitatamente agli indirizzi strategici per il periodo 2022 - 
2024; 

 con verbale di data 25.08.2021 prot. n. 7359 del 25.08.2021, l’organo di revisione ha espresso 
parere favorevole in merito al suddetto schema; 

 a tutt’oggi da parte dei componenti il Consiglio, non sono pervenute osservazioni/integrazioni sui 
contenuti del predetto schema; ricordato infatti che il provvedimento della Giunta n. 133 del 
17.08.2021 con cui si approvavano gli indirizzi strategici finalizzati alla formazione del DUP 2022-
2024 con il relativo allegato, sono stati trasmessi il giorno 18.08.2021 prot. 6986 ai consiglieri 
comunali perché ne prendano atto e per i successivi adempimenti di competenza, come disposto 
dall’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e dal comma 7 dell’ art. 8 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 09 di data 31 gennaio 2018;  

Esaminato lo schema di Documento unico di programmazione, così come proposto dalla Giunta 
Comunale, contenente gli indirizzi strategici per il periodo 2022-2024 e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione in quanto rispondente alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale. 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014.  
Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 
Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria. 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 di data 18 marzo 2021, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2022-2023 e viste le successive modifiche apportate al 
documento medesimo con le variazioni di bilancio sin qui adottate; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e il 
parere in ordine alla regolarità contabile, resi dal Responsabile competente, entrambi espressi ai sensi 
dell’articolo 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 di data 
31/01/2018; 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 
Vista la Legge Regionale 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli 
Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190 e dal 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
Con voti favorevoli n. 10 astenuti n. 0, contrari n. 4  ( Fantelli Alessandro, Albasini Emanuela, Albasini 
Fabio, Andreis Manuel,) , espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente con l’ausilio degli 
scrutatori, presenti e votanti n. 14 Consiglieri, 
 

 
DELIBERA 

 
 
 



   

1. Di prendere atto, per le ragioni esposte in premessa, del Documento unico di programmazione del 
Comune di Dimaro Folgarida limitatamente agli indirizzi strategici per il periodo 2022 - 2024, il 
quale viene allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, così 
come approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 133 di data 17 agosto 2021. 

2. Di rinviare, per le motivazioni precisate in premessa, la predisposizione del Documento unico di 
programmazione 2022-2024 completo, alla successiva nota di aggiornamento del medesimo, con la 
stesura del bilancio di previsione 2022-2024. 

3. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 
atto sono ammessi: 
 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 5 del Testo Unico delle Leggi Regionali 
sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 
 

successivamente 
 

4. con voti favorevoli unanimi di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’articolo 185 comma 4° del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2. e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul 
sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. 
e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 
2012, n. 190. 
 

 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 

 
In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 

 
Il Funzionario responsabile 

Bertolini Denis  
 
 

  



   

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

        Il Sindaco      Il Segretario Comunale 
         Lazzaroni Andrea      dott. Rino Bevilacqua  
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
 
Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 15.11.2021 al giorno 
25.11.2021 

Il Segretario Comunale 
dott. Rino Bevilacqua  

 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 4°, Codice degli 
EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà 
esecutiva a pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 
. 
 

 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua  
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 


